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Dato: 3. marts 2006

Kontor: Indfødsretskontoret

J.nr.: 2006/307-113

Sagsbeh.: KRD

I fortsættelse af besvarelse af spørgsmål nr. 17 og nr. 5 stillet af Folketingets 
Indfødsretsudvalg til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration 
henholdsvis den 21. februar 2003 og 2. december 2003 (alm. del – bilag 65 og 37 ) 
forelægges Indfødsretsudvalget supplerende oplysninger vedrørende løsning i 
forhold til personer fra det tidligere Jugoslavien.

I april 1998 besluttede Indfødsretsudvalget at suspendere løsningskravet over for personer 
fra det tidligere Jugoslavien. Løsningskravet blev genindført for personer fra de tidligere 
jugoslaviske republikker med virkning fra lov af 24. juni 2005 om indfødsrets meddelelse, 
dog således at der ikke blev stillet krav om løsning over for personer fra Bosnien-
Hercegovina, idet disse, ifølge oplysninger indhentet via Udenrigsministeriet, fortabte 
statsborgerskabet automatisk i forbindelse med erhvervelsen af indfødsret. Der vedlægges 
en kopi af ministeriets endelige besvarelse af spørgsmål nr. 17 stillet den 21. februar 2003 
(alm. del – bilag 65) samt ministeriets endelige besvarelse af spørgsmål nr. 5 stillet den 2. 
december 2003 (alm. del – bilag 37), der dannede grundlag for Indfødsretsudvalgets 
beslutning om at genindføre løsningskravet over for personer fra den føderale republik 
Jugoslavien.

Integrationsministeriet har på den baggrund med virkning for lov af 24. juni 2005 og 
efterfølgende love om indfødsrets meddelelse optaget personer fra Kroatien, Slovenien, den 
tidligere jugoslaviske republik Makedonien samt den føderale republik Jugoslavien med 
betingelse om løsning, medmindre de pågældende havde flygtningestatus eller af 
Udlændingestyrelsen havde fået udstedt fremmedpas.

Integrationsministeriet har efterfølgende modtaget en række henvendelser fra 
personer fra den føderale republik Jugoslavien af kosovo-albansk oprindelse, der har 
angivet en række forhold af økonomisk, praktisk og følelsesmæssig karakter for, at 
de ikke vil kunne blive løst.

De pågældende har blandt andet henvist til, at kosovo-provinsen er under administration af 
UNMIK, at alle registre indeholdende oplysninger om fødselsregistrering m.v., der er 
nødvendige for, at det statsborgerskabsretlige tilhørsforhold til den føderale republik 
Jugoslavien vil kunne dokumenteres, er blevet destrueret eller overført til den serbiske del af 
den føderale republik, at der skal betales et gebyr på 7.700 kr. pr. person, samt at de ikke 
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ønsker at rette henvendelse til de myndigheder, der har fordrevet familiemedlemmer og 
nærtstående i forbindelse med udrensningen i 1999.   

Integrationsministeriet har på den baggrund anmodet Udenrigsministeriet om at oplyse om 
eventuelle ændringer i lovgivningen i den føderale republik Jugoslavien, der eventuelt vil 
kunne begrunde, at visse persongrupper har særlige vanskeligheder ved at opfylde 
løsningskravet. 

Udenrigsministeriet har ved e-post af 12. januar 2006 og telefax af 21. oktober 2005 
fremsendt de oplysninger, som er modtaget fra UNMIK og de danske repræsentationer i de 
pågældende lande. De nævnte dokumenter vedlægges.

Integrationsministeriet har sammenfattet de indhentede oplysninger i vedlagte 
opdaterede oversigt over løsning fra det statsborgerretlige tilhørsforhold til de 
tidligere jugoslaviske republikker.

Indfødsretsudvalget anmodes om at tage stilling til, om der på baggrund af de senest 
indhentede oplysninger vedrørende løsning i forhold til den føderale republik 
Jugoslavien generelt kan dispenseres fra løsningskravet over for etniske albanere fra
Kosovo-provinsen i den føderale republik Jugoslavien.

Såfremt Indfødsretsudvalget beslutter at ophæve løsningskravet over for personer af 
etnisk albansk oprindelse fra Kosovo-provinsen, anmodes Indfødsretsudvalget tillige 
om at tage stilling til, om de personer, der blev optaget på lovene af juni og december 
2005 samt den lov, der forventes fremsat i april 2006, om indfødsrets meddelelse 
med betingelse om løsning fra deres hidtidige statsborgerskabsretlige tilhørsforhold 
til den føderale republik Jugoslavien, kan optages på et nyt lovforslag om indfødsrets 
meddelelse under de tidligere gældende retningslinjer. 

Integrationsministeriet er endvidere i forbindelse med en konkret sag blevet opmærksom på, 
at personer fra Bosnien-Hercegovina, på trods af en udtrykkelig bestemmelse herom i den 
bosnisk-hercegovinske lovgivning, ikke automatisk fortaber deres bosnisk-hercegovinske 
statsborgerskab.

Integrationsministeriet har i den forbindelse indhentet oplysninger fra 
Udenrigsministeriet og den bosnisk-hercegovinske ambassade. Oplysningerne er 
indarbejdet i ovennævnte oversigt over løsning fra det statsborgerretlige 
tilhørsforhold til de tidligere jugoslaviske republikker. Der vedlægges tillige en kopi 
af de indhentede oplysninger.

Indfødsretsudvalget anmodes på den baggrund endelig om at tage stilling til, om der 
skal stilles krav om løsning over for personer fra Bosnien-Hercegovina, og i givet 
fald, om dette krav skal have virkning for de personer af bosnisk-hercegovinsk 
oprindelse, som er optaget på det lovforslag, som forventes fremsat i april 2006.   
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